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INLEDNING

Föreliggande PM behandlar översiktligt de geotekniska och geohydrologiska förutsättningarna
för planerad exploatering för rubr. objekt. Sammanställning av tidigare och nu utförda
undersökningar redovisas i en separat rapport MUR, Markteknisk undersökningsrapport.
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1 OBJEKT
Balticgruppen Utveckling AB arbetar med en detaljplan på Björkfors 164 m.fl. i Hemavan,
Storumans kommun. Syftet är att skapa planmässiga förutsättningar för nybyggnad av bostäder,
hotell, handel, restaurang etc. I Bild 1 redovisas situationsplan med förslagsskiss på nya
byggnader, markerade med grön färg i figuren.

Bild 1: Situationsskiss över planområdet med förslagsskiss på nya byggnader.

På uppdrag av Balticgruppen Utveckling AB har Tyréns AB utfört en geoteknisk undersökning
inom aktuellt område som omfattar fastigheten Björkholmen 1:64 m.fl. Uppdragsanvarig för
Tyréns AB är Johanna Söderholm. Beställarens kontaktperson är Annika Ljungblad.

Syftet med undersökningen är att översiktligt ge underlag avseende de geotekniska och
geohydrologiska förhållandena och utreda förutsättningarna för grundläggning av planerad
bebyggelse.

2 UNDERLAG FÖR PROJEKTERINGS PM
Som underlag till detta PM har följande använts:

· Geotekniskt utlåtande för förslag till ändrad byggnadsplan för ett område norr om Kv
Smörbollen inom Björkfors by (Hemavan) i Storumans kommun, Västerbottens län,
Allmänna Ingenjörsbyrån AB, daterad 1981-07-03.

· Rapport Geoteknik (RGeo), Tunnel under E12 Centrumhuset, Hemavan, WSP
Samhällsbyggnad, daterad 2009-08-10

· Jordartskartan kartan, SGU
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Styrande dokumentFöljande styrande och rådgivande dokument har använts:

· SS-EN 1997-2:2007. Eurokod 7: Dimensionering av geokonstruktioner – Del 2:
Marktekniska undersökningar. 2009-03-03.

· IEG Rapport 7:2008. Tillämpningsdokument – EN 1997-1 kapitel 6 Plattgrundläggning.
December 2010.

· TRVFS 2011:12. Trafikverkets författningssamling. 2011-10-17.

· TDOK 2013:0667, version 2.0. Trafikverkets tekniska krav för geokonstruktioner – TK
Geo 13. 2016-02-29.

· TDOK 2013:0668, version 2.0. Trafikverkets tekniska råd för geokonstruktioner – TR
Geo 13. 2016-02-29.

· AMA Anläggning 17.

· SGI Information 1 – Jords egenskaper. 5:e utgåvan. Linköping 2008. ISSN: 0281-7578.

3 PLANERAD/FÖRESLAGEN KONSTRUKTION
Planerade byggnader utgörs av 3 st. huskroppar med en höjd om 2-6 våningar. Byggnadernas
utseende, placering och grundläggning är i dagsläget inte fastställda. Kring bebyggelsen
planeras parkeringar och hårdgjorda ytor och någon typ av övergång/underfart för fotgängare
vid passerandet över väg E12.

4 MARKFÖRHÅLLANDEN

4.1 GEOTEKNISKA FÖRHÅLLANDEN

Marken inom planområdet utgörs längst i norr (borrpunkt 18T09 – 18T12) av ett tunt lager
mulljord på sandig siltmorän. I en punkt (18T12) överlagrar fyllningsmassor moränen.

Markytan sjunker mot söder. Inom det lägre området (borrpunkt 18T08 – 18T03) ökar djupet till
moränen och påträffas först på 5,5 – 7 m djup under befintlig markyta. Moränen överlagras av
torv och naturliga sediment som utgörs av siltig sand, grusig sand, sandigt grus, siltig grusig
sand. Torvens mäktighet varierar mellan 0,1 – 1 m. Längst söderut i sänkan har marken även
fyllts upp på sina ställen och fyllningsmassor överlagrar torv och naturliga sediment.
Fyllningsmassorna mäktighet är drygt 1 m.

Längst söder inom planområdet stiger marknivån igen till följd av uppfyllningar (borrpunkt
18T01 – 18T02) och 1 m fyllningsmassor påträffas från markytan. Därefter följer 1-1,5 m
mäktigt torvlager innan naturligt varviga sediment utgörandes av siltig sand, sandig silt, lerig
silt, grusig sand tar vid. Avståndet till moränen ökar ytterligare och morän bedöms påträffas ca
8-10 m från befintlig markyta.

4.2 HYDROGEOLOGISKA FÖRHÅLLANDEN

Grundvattenytan inom området ligger mellan 0,1-1,2 m under befintlig markyta.

Djupet till grundvattenytan är som störst längts i norr inom planområdet och som lägst i
lågpartiet i söder där grundvattenytan ligger strax under markytan.

Under perioder med höga grundvattenflöden, såsom vid snösmältning eller ihållande nederbörd
bedöms grundvattenytan vara i nivå med markytan i de lägre södra delarna. Grundvattennivån
på norra delen av området bedöms kunna variera med ±1 m under en årscykel från de uppmätta
värdena.

Vid exploatering kommer andelen hårdgjorda ytor inom planområdet att öka. Större mängd
vatten kommer att omhändertas av dräneringar och dagvattensystem vilket kan medföra att
årstidsvariationen till en viss del minskar.
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4.3 RADON

Radon är en färg- och luktlös radioaktiv ädelgas som bildas när uran238 sönderfaller. Uran238 finns
naturligt i berggrund och jord över hela Sverige. Radons halveringstid är 3,8 dagar och vid
sönderfallet bildas radondöttrar med olika halveringstid och strålningsslag. Inandning av radon
och radondöttrar i hög dos orsakar lungcancer.

Mätning av radon i jordens porluft utförs vanligast med Markus 10 eller ROAC-burkar i fält. Vid
höga grundvattennivåer i marken är dessa metoder inte lämpliga eftersom radon fångas upp och
sönderfaller i markens porvatten vilket kan ge underskattning av radonhalten i jorden.

Bergarten inom planområdet utgörs av glimmerskiffer och kalkfyllit vilka är sedimentära och
metamorfa bergarter. De högsta halterna av uran i Sveriges berggrund påträffas i graniter, sura
vulkaniska bergarter, pegmatiter och alunskiffer.

En översiktlig bedömning är att marken klassas som ett normalriskområde för radon. Det vill
säga att inom planområdet förekommer normalradonmark.

5 REKOMMENDATIONER

5.1 INLEDNING

Byggnadernas utformning, storlek och grundläggningsnivå är i dagsläget inte bestämt och
projekterat. Därför ges bara generella grundläggningsrekommendationer utifrån förslagsskissen
i bild 1.

5.2 GRUNDLÄGGNING

5.2.1 BYGGNADER

Placeringen av  de större långsträckta byggnaderna (>2 våningar) innebär en grundläggning i
morän i norr till sediment i söder. Detta kommer med ytlig grundläggning innebära
sättningsdifferenser som måste beaktas och hanteras vid en detaljprojektering. Grundläggning
av dessa större byggnader bedöms ändå att kunna ske ytligt med eventuell
kompenstionsgrundläggning med exempelvis lättfyllning.

I andra hand kan pålning utföras för delar av de höga husen som hamnar inom området för
sediment. Detta gäller även om antalet våningar ökar. Dock har inga undersökningar för att
utreda påldjup utförts i denna undersökning.

Byggnader upp till 2 våningar kan grundläggas med platta på mark alternativt med plintar på
grundsulor i morän eller i naturligt lagrad sedimentjord.,

Torv har påträffats inom planområdet, både i markytan och under befintliga fyllningar. All torv
under blivande byggnader måste grävas ur innan grundläggning kan ske.

Tillåtna påkänningar för platta på mark är i morän 200 kPa och i sedimenten av sand och silt 50
kPa.

Till följd av den höga grundvattennivån inom området är källare olämpligt på planerad
bebyggelse.

5.2.2 PASSAGE E12

Grundläggning av passage över väg E12 kan utföras på naturligt lagrad jord på kapillärbrytande
fyllning som packas enligt rekommendationer i AMA Anläggning 17.

Om passagen ska ske under väg E12 kommer tillfällig/permanent grundvattensänkning bli
aktuellt.

5.3 SCHAKTARBETEN

Marken i området utgörs främst av befintliga fyllningsmassor, torv och naturligt lagrade
sediment. I norra delen av området utgörs naturligt lagrad jord av morän.
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Sediment och fyllningsmassor tillhör schaktbarhetsklass 2-3. Torv tillhör schaktbarhetsklass 1.
Morän tillhör schaktbarhetsklass 4-5. Schaktbarhetsklasser enligt Magnusson & Orre, -85. Morän
ska alltid förutsättas innehålla block.

Jorden innehåller silt som blir flytbenägen vid vattenmättnad och samtidig bearbetning. Jordens
hållfasthet vid flytning blir lägre vilket påverkar schaktslänten. Vid schakt under grundvattenytan
kan schaktslänt hållas i 1:1,5 eller flackare.

Schaktansvarig skall alltid ta ställning till schaktslänters stabilitet på plats och anpassa dessa
efter rådande förhållanden. Övriga anvisningar enligt arbetsmiljöverkets skrift Schakta säkert
samt Länshållning vid schaktarbeten.

Schakt ska utföras så att befintliga byggnader och konstruktioners grundläggning inte påverkas

5.4 FYLLNINGSARBETEN

Uppfyllning är utförd på delar av planområdet främst den södra delen. Vid grundläggning av
byggnader ska alla befintliga fyllningar schaktas upp innan grundläggning sker då fyllningen
ligger på torv. Befintliga fyllningsmassor kan, efter kontroll och ompackning, återanvändas om
de uppfyller de geotekniska kraven.

5.5 ANLÄGGNING AV HÅRDGJORDA YTOR

Hårdgjorda ytor dimensioneras för terrassmaterial 3B och tjälfarlighetsklass 2 enligt AMA
Anläggning 17

5.6 VA-LEDNINGAR

VA-ledningar grundläggs enligt normalt förfarande enligt AMA Anläggning 17. Beroende på
ledningens grundläggningsnivå kan förstärkningsåtgärder krävas för att förhindra
bottenupptryckning och sättningar under entreprenadarbetet.

5.7 GRUNDVATTENSÄNKNING

Beroende på grundläggningsnivå/marknivå kan det bli aktuellt med tillfällig
grundvattensänkning eller permanent grundvattensänkning inom planområdet. Åtgärder kan
inte bedömas i detta skede utan hänsyn till detta ska tas vid en detaljprojektering.

6 KOMPLETTERANDE UNDERSÖKNINGAR

6.1 BYGGNADER/KONSTRUKTIONER

Beroende på vilken nivå husens grundläggning hamnar på och byggnadernas utformning och
storlek kommer det krävas kompletterande geotekniska undersökningar. Utförandet av
kompletterande undersökningar rekommenderas att utföras i ett detaljprojekteringsskede.

Då grundvattenytan är hög inom området rekommenderas det att en hydrogeologisk utredning
utförs främst med avseende på grundläggning av ledningar. Detta under förutsättning att ingen
passage ska ske under väg E12. Då kommer det även att krävas en geohydrologisk utredning
med av seende på passagen.

6.2 RADON

 Den planerade mätningen av markradon har inte kunnat utföras vid de geotekniska
fältundersökningarna på grund av den höga grundvattenytan i området. Då grundvatten ligger
högt inom området under hela året rekommenderas det att mätning av radon i jord inom
planområdet ska utföras med gammaspektrometer som 2- eller 4π-mätning när
grundläggningsnivåerna för byggnaderna är fastställda.


